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سال بیست ودوم      شماره ۵۴۱۹

 بازگشت پروازهای خارجی به ایران
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی(ره) 
از آغاز روند بررسی برای از ســرگیری پرواز برخی ایرلاین های داخلی و 
خارجی به مقاصد منطقه ای و بین المللی خبر داد و گفت: تاکنون شرکت های 
هواپیمایی ماهان و وارش برای انجام پرواز به مقصد امارات درخواست رسمی 
ارائــه کرده اند و به احتمال زیاد از اواخر همین هفته این پروازها از ســر گرفته 
خواهد شــد. رامین کاشف آذر در گفت وگو با ایرنا افزود: شرکت های ایران ایرتور 
و قشــم ایر نیز آمادگی خود را برای انجام پرواز به مقصد امارات اعلام کرده اند، 
اما هنوز درخواســت کتبی از سوی این دو شرکت ارائه نشده است. او با اشاره 
بــه آغاز برنامه ریزی شــرکت های هواپیمایی داخلی برای انجــام پرواز به این 
کشور حاشــیه خلیج فارس اظهار کرد: از سرگیری پروازها به امارات در دست 
بررســی اســت و صدور مجوز نهایی آن از سوی شرکت شهر فرودگاهی انجام 
خواهد شــد. رئیــس هیئت مدیره و مدیرعامل شــرکت شــهر فرودگاهی امام 
خمینــی(ره) ادامه  داد: علاوه بر شــرکت های ایرانــی، ایرلاین های اماراتی نیز 
رایزنی هــای خود را برای بازگشــت پروازها به ایران آغــاز کرده اند و پیش بینی 
می شود از هفته آینده شــاهد انجام پروازهای این شرکت ها باشیم. کاشف آذر 
تصریح  کرد: انتظار می رود درخواســت برای انجام پرواز به ســایر کشــورهای 
حاشــیه خلیج فارس و همچنین برقراری پروازهای ورودی از این کشــورها به 
ایران نیز به تدریج ارائه شــود. او همچنین با اشاره به وضعیت پروازهای مسیر 
ترکیه گفت: در حال حاضر روزانه چند پرواز از ســوی شــرکت ها و ایرلاین های 
ایرانی به مقصد شــهرهای ترکیه انجام می شــود و به زودی شاهد ازسرگیری 
پرواز ایرلاین های ترکیه ای به مقصد ایران نیز خواهیم بود. مدیرعامل شــرکت 
شــهر فرودگاهی امام خمینی(ره) در بخش دیگری از این گفت وگو با اشاره به 
حضور نمایندگان شــرکت لوفت هانزا در هفته گذشته در ایران، اظهار کرد: این 
شــرکت و ســایر شــرکت های زیرمجموعه آن در صورت پایدارشــدن شرایط 
سیاسی، قصد بازگشت به ایران را دارند و از هم اکنون در حال برنامه ریزی برای 
انجام ســفرهای زمســتانه خود به کشــورمان هســتند. او افــزود: در صورت 
فراهم بودن شرایط، پروازهای زمستانی این شرکت ها به ایران از حدود آبان ماه 
آغاز خواهد شــد. روز گذشــته مجید اخوان، ســخنگوی ســازمان هواپیمایی 
کشــوری بــه ایرنا گفت: پروازهای میــان ایران و امارات متحــده عربی، در پی 
مذاکرات انجام شــده میان مقامات سازمان هواپیمایی کشــوری دو کشور و با 
پیگیری هــای صورت گرفته از طریق مجاری دیپلماتیک، از هفته جاری از ســر 
گرفته می شود. او گفت: در راستای عادی سازی پروازهای برنامه ای با کشورهای 
همســایه و با هماهنگی میان ایران و امارات، مقرر شــده است در فاز نخست 
شرکت های هواپیمایی ایرانی با معرفی به طرف اماراتی، پروازهای خود به این 
کشــور را از ســر بگیرند. اخــوان ادامــه  داد: در مرحله بعد نیز شــرکت های 
هواپیمایی اماراتی با معرفی شرکت های مورد تأیید خود، فعالیت های پروازی 
را از ســر خواهند گرفت تا چرخه تعامــلات و همکاری های دوجانبه در حوزه 

حمل ونقل هوایی به وضعیت عادی بازگردد.

یک  سال زمان برای صدور  پروانه ساختمان!
 یک کارشــناس بازار مســکن، تورم مــداوم نهاده های ســاختمانی و 
طولانی شدن فرایند صدور پروانه را از چالش های اصلی بخش ساخت وساز 
دانست و گفت: دریافت پروانه ساخت در شرایط عادی حدود یک سال زمان 
می برد و بخش قابل توجهی از عمر پروژه در همین مرحله سپری می شود.

رسول قربان نژاد در گفت وگو با ایسنا  اظهار کرد: تأمین مالی نقش کلیدی در 
در پیشبرد پروژه ها دارد. طبیعتا اگر یک پروژه از نظر تأمین مالی دچار چالش 
شــود، در فرایند اجرا به مشــکل می خورد. از ســوی دیگر عدم پیوست فنی 
دقیق می تواند روند اجرای پروژه ها را در مقاطع مختلف مختل خواهد کرد.
او افزود: باید از نگاه ســنتی به بخش مسکن پرهیز شود. این در حالی است 
که هنوز در این حوزه رویکردی علمی و نظام مند حاکم نشــده و بســیاری از 
مشــکلات تکرارشونده در پروژه های مختلف، ریشه در ضعف های مشابه در 

حوزه تأمین مالی و مدیریت فنی دارد. 

کارشناسان  ایرادهای درخواست بورس برای عرضه شرکت های ملی نفت و گا ز  را در  بازار سرمایه بررسی می کنند

خصوصی سازی نفت و گاز؟

خبر

اقتصاداقتصاد

 کیمیا نعمت اله: ســازمان بورس ایــران به تازگی اعلام کرده 
است که برای عمق بخشــی به بازار سرمایه کشور، شرکت 
ملی نفت و شــرکت ملی گاز در بازار سرمایه عرضه شود. 
حجت اله صیدی، رئیس ســازمان بورس، در مراســم آغاز 
زنگ فعالیت بازار سرمایه در تابستان خطاب به محمدرضا 
عــارف، معــاون اول رئیس جمهوری، درخواســت هایی را 
مطرح کرد که یکی از مهم ترین این درخواست ها، «تشویق 
شــرکت های بــزرگ بــرای ورود به بورس و شــرکت هایی 
مانند نفت و گاز مثــل همتایان خود همچون آرامکو» بود. 
موضوعی که پیــش از این بارها مطرح شــده اما نقدهای 

جدی کارشناسان را به دنبال داشته است.

خصوصی سازی نفت و گاز  و چند چالش
موضوع عرضه شــرکت ملی نفت و شرکت ملی گاز در 
بازار ســرمایه در شرایطی مطرح می شود که ناترازی انرژی 
یکی از ابرچالش های اقتصاد کشــور است؛ از تحریم و فقر 
شدید سرمایه گذار و فناوری در صنعت انرژی تا قیمت گذاری 
دستوری از چالش های عمده ای است که سبب شده ایران 
بــا وجود آنکه مالــک دومین ذخایر بــزرگ گاز و چهارمین 
ذخایر بزرگ نفت جهان اســت، گرفتار کسری انرژی شود و 
حالا در شــرایطی که ســال های طولانی تحریم نفت کشور 
سبب شده است شبکه پیچیده و غیرشفافی برای صادرات 
نفت شکل بگیرد، سازمان بورس درخواست داده است که 
دولت شرکت های ملی نفت و گاز را در بازار سرمایه عرضه 
کنــد. رخدادی که گرچه در ابتدا به نظر می آید که منجر به 
شفاف سازی عملکرد این دو شــرکت می شود اما در نفس 
ماجرا با گرفتاری های پیچیده ای دســت وپنجه نرم می کند. 
البته این بار نخستی نیست که موضوع عرضه شرکت ملی 
نفت در بازار ســرمایه مطرح می شود و در دولت های قبلی 
نیز چندین بار مطرح شــده اما هرگز به مرحله اجرا نرسیده 

است.
پیــش  از  این در نیمــه دوم دهه ۹۰، درســت زمانی که 
بحث واگذاری و خصوصی ســازی در کشــور به اوج خود 
رســیده بود، برخی نگاه ها به سمت شرکت ملی نفت هم 
معطوف شد. استدلال غالب این بود که با این رخداد بحث 
کوچک کــردن دولت و حضور پررنــگ بخش خصوصی در 
اقتصاد ایران عملی می شود و ســازمان بورس هم عرضه 
ســهام این شــرکت را پس از رفع ارزیابی دارایی ها بلامانع 
و دور از انتظار ندانســت. صحرایی، مدیرعامل وقت بورس 
تهران در ســال ۱۳۹۸، گفته بود بــرای این کار وزارت نفت 

و نهاد حاکمیتی باید عزم جدی داشــته باشــند تا با انجام 
حسابرســی و ارزیابــی دارایی هــا این موضوع در پروســه 
اجرائــی قرار گیرد. با این حال در همــان زمان بیژن زنگنه، 
عرضه ســهام «شــرکت ملی نفت» به بــورس را فرایندی 
زمان بر دانســت و گفت که «فعلا تا عرضه ســهام شرکت 
ملی نفت به بــورس خیلی فاصله داریــم». این در حالی 
اســت که کارشناسان انرژی و بازار سرمایه فارغ از مقدمات 
عرضه شــرکت ملی نفت و گاز به بورس معتقد هستند که 

این اقدام گره های جدی حقوقی دارد.

کارشناسان  چه   می گویند؟
در همین زمینه، محمدرضا پدیدار، کارشــناس انرژی به 
«شــرق» توضیح می دهد: «این موضوع از سال های گذشته 
در محافــل انــرژی همواره مورد بحث بوده که بخشــی از 
سهام شرکت های بزرگ نفتی از مالکیت دولت خارج شود 
و در بورس ســرمایه گذاری شــود اما در عمل این موضوع 
بــا محدودیت های زیادی مواجه اســت؛ الزامات قانونی و 
ملاحظات مربوط به قانون اساســی و مسئله تفکیک میان 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی از جمله مباحثی است که 
درباره این مســئله اهمیت دارد. از طرف دیگر در واگذاری 
ســهام، بخشــی از مالکیت بــه بخش خصوصــی منتقل 
می شــود درحالی که در مدل های مشــارکتی مسئله اصلی 
واگــذاری مدیریتی اســت. بنابراین این دو نــوع واگذاری، 
اثرات متفاوتــی بر ســاختار و عملکرد مدیریــت دارد. در 
صورت اجرای این سیاســت بخشی از منابع مالی می تواند 
برای تأمین مالی دولت و شــرکت ملی نفت مورد استفاده 
قرار بگیرد و این امر ممکن اســت به نوســازی تجهیزات و 
کاهش بدهی ها و ایجاد رقابت پذیری با کشورهای همسایه 
منجر شــود و از طرف دیگــر ورود به بورس می تواند منجر 
بــه افزایش الزام بــه گزارش دهی و حسابرســی منظم به 
عموم مردم شود؛ موضوعی که می تواند بخشی از ابهامات 

موجود درآمدهای نفتی را کاهش دهد».
او ادامه می دهد: «با ایــن حال بحث نظارت و ضمانت 
اجرائی یکی از مهم ترین چالش های این مســیر اســت که 
در صورت واگــذاری، چگونــه می توان اطمینــان حاصل 
کرد که این ســرمایه گذاری به درســتی مدیریت می شــود. 
همچنین این نگرانی وجــود دارد که منابع مالی حاصل از 
چنین واگذاری هایی به جای ســرمایه گذاری های بلندمدت 
و زیرساختی به سمت سرمایه گذاری کوتاه مدت و غیرمولد 
حرکت کند. تجربه های مشــابه نشان داده است که در نبود 

نظارت کافی، احتمال خروج سرمایه وجود دارد و در نهایت 
اگر این واگذاری انجام شــود باید ســاختار پایدار و شفافی 
شــکل بگیرد تا نقش تراســتی ها و زمینه خروج سرمایه از 
کشــور کم رنگ شــود». غلامرضا ســلامی، کارشناس ارشد 
بورس، در گفت وگو با «شــرق» به ایرادات حقوقی واگذاری 
شرکت ملی نفت و شرکت ملی گاز به بازار سرمایه توضیح 
می دهد: «اگر امکان واگذاری بخشــی از شرکت های بزرگ 
نفتی و گازی مشابه مدل هایی مثل آرامکو مطرح شود، این 
ســؤال پیش می آید که چه میزان از ایــن صعنت باید وارد 
بازار ســرمایه شود و در چنین ســناریویی یکی از دیدگاه ها 
این اســت که واگــذاری کامل منابع نفــت و گاز به بخش 
خصوصی می تواند مســئله دار باشــد، چون ایــن منابع در 
واقع دارایی های عمومی و بین نســلی محســوب می شوند 
و نبایــد به طور کامل از مالکیت عمومی خارج شــوند و از 
این زاویه، اگر واگذاری گســترده انجام شود، نسل های آینده 
از بهره برداری مســتقیم محروم می ماننــد. به همین دلیل 
واگــذاری باید به شــکل محدود و درصدی انجام شــود و 
ایــن مدل می توانــد هم باعث جذب ســرمایه و هم کنترل 

استراتژیک دولت بر منابع شود».
او در ادامــه می افزاید: «جذابیت ســهام شــرکت ملی 
نفت و شــرکت ملــی گاز برای ســرمایه گذاران به شــدت 
وابســته به شرایط کنونی کشور است و اگر روابط بین الملل 
با کشــورهایی مثل آمریکا به ســمت رفــع تحریم ها برود، 
جذابیت این دارایی بیشــتر می شــود و فــروش نفت و گاز 
در مســیر شــفاف قرار می گیرد اما در وضعیت فعلی، اگر 
بخشــی از صادرات نفت از طریق واسطه ها و ساختارهای 
غیرمستقیم انجام شود که به نوعی برای دورزدن تحریم ها 
ایجاد شده، جذابیت این دارایی برای متقاضیان چندان زیاد 
نیســت، زیرا هم ساختار غیرشفاف اســت و امکان فساد و 
اجحاف در حق ســهام داران وجود دارد و هم تحریم مانع 

بزرگ درآمدزایی این شرکت هاست».
در ادامــه مرتضــی بهروزی فر، دیگر کارشــناس انرژی 
معتقد اســت: «در حالت ایدئال اگر ساختار فروش نفت از 
حالت تحریم و غیرشــفاف خارج شود، می تواند به کاهش 
رانــت و افزایش کارایی کمــک کند و نیازی هــم به ورود 
شــرکت نفت به بورس نیست اما در شــرایط تحریم حتی 
ســاختار بورس نمی تواند کمکی به شــفافیت عملکردی 
این شــرکت ها باشد اما از منظر حقوقی در این زمینه بحث 
مهمی وجود دارد و آن اینکه شرکت ملی نفت ایران صرفا 
یک شرکت تجاری نیســت بلکه به عنوان نماینده دولت و 

دســتگاه حاکمیتی شناخته می شــود و واگذاری مالکیت یا 
سهام آن به اشخاص حقیقی و حقوقی پرسش های جدی 
درباره حــدود اختیــارات و مالکیت منابع ملــی در قانون 

اساسی ایجاد می کند».
این کارشــناس در گفت وگو با «شرق» توضیح می دهد: 
«مقایســه این اتفاق با شرکت هایی مثل آرامکوی عربستان 
نیز مطرح می شود اما باید توجه کرد که آرامکو گرچه سهام 
خــود را در بازارهای بین المللی عرضــه کرده اما این کار را 
در چارچوب یک شرکت ملی با ساختار حقوقی مشخص و 
شفاف انجام داده است. همچنین این شرکت تحریم نیست 
درحالی کــه در مورد نفت ایــران محدودیت های خارجی 
نقش تعیین کننــده ای دارند. بنابراین اگر این واگذاری منجر 
بــه تأمین مالــی و افزایش کارایی شــود، بایــد هم زمان با 
اصلاحات جدی در ساختار قیمت گذاری و شفافیت فروش 
نفــت و مدیریت تحریم ها انجام شــود. در غیر این صورت، 
صرفا ورود به بورس ممکن اســت نه تنها مشــکل را حل 
نکنــد بلکه بــه افزایش ریســک و کاهــش جذابیت برای 
سرمایه گذار تبدیل شود. از طرف دیگر اگر قرار باشد شرکت 
نفت که شــرکتی غیرتجاری اســت، وارد فضــای تجاری و 
بورســی شــود، باید یک بنگاه اقتصادی شفاف و سودآور و 

مشخص داشته باشد».
حمید حسینی، کارشناس انرژی هم به «شرق» می گوید: 
«اگر شــرکت نفــت وارد فضای تجــاری شــود و ترازنامه 
مشــخصی هم وجود داشــته باشــد، در این حالت مسئله 
بدهی ها و تعهدات مالی شــرکت نیز باید روشن شود و در 
غیر این صورت واگذاری سهام بدون تعیین تکلیف بدهی ها 
عمــلا معنای اقتصــادی دقیقی نخواهد داشــت. در حال 
حاضر شــرکت ملی نفت مانند گذشــته مالک مســتقیم و 
کامل چاه ها و منابع به شــکل یک شــرکت تجاری نیست، 
بلکه بیشــتر نقش مدیریتی و کارفرمایی در بهره برداری از 
منابع را دارد. با این حال ساختار مالی آن همچنان پیچیده 
است و بخشی از هزینه ها از طریق منابعی مانند استقراض 
از بانک مرکزی یا برداشــت از صندوق توســعه ملی تأمین 
شــده اســت که هنوز به طور کامل تســویه یا شفاف سازی 
نشده اند. اگر قرار باشد شرکت نفت و گاز به شرکت تجاری 
ســوآور تبدیل شوند، ســهام آنها در بورس عرضه می شود 
و لازم اســت ابتدا اصلاحات اساســی انجام شود و بعد از 
پرداخت وام های گذشته باید نقش وزارت نفت در قبال این 
بدهی ها روشن شود و فقط این گونه می توان بر اساس سود 

واقعی شرکت را ارزش گذاری کرد».
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